
Página 19Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023

COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL
AVISO DE LICITAÇÃO 
A Pregoeira da COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, objetivando 
o grau de competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados: 
PROCESSO LICITATORIO N° 20221476225
LICITAÇÃO N° 92001/2023 – URBANA
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de 
Equipamentos de Proteção Individual – EPI’S. Conforme especificações e quantitativos 
constantes no termo de referência (ANEXO I) do edital.  
Edital disponível a partir de 06/07/2023, nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.natal.rn.gov.br/urbana. 
Entrega da Proposta a partir de 06/07/2023, no site:www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura: 18/07/2023 – Hora: 09 horas (Horário de Brasília/DF) 
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos. 
A empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 
Federal n° 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Urbana – 
RILC/URBANA e demais regras contidas no respectivo Edital. 
Natal, 05 de julho de 2023. 
Maria Elândia de Morais Araújo Ferreira
Pregoeira da URBANA

PRESIDENTE: VEREADOR ÉRIKO JÁCOME
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR HERMES CÂMARA  2º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR 

PRETO AQUINO  3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADORA BRISA BRACCHI 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR ALDO CLEMENTE  2º. SECRETÁRIO: VEREADOR FELIPE 
ALVES 3º. SECRETÁRIO: VEREADORA CAMILA ARAÚJO  4º. SECRETÁRIO: VEREADOR 

ANDERSON LOPES.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

LEI PROMULGADA Nº 690/2023
Dispõe sobre a disponibilização e utilização de pulseira com QR Code para identificação 
e segurança de idosos e portadores de patologias mentais ou outras doenças que a 
Secretaria de Saúde do Município do Natal determinar, e dá outras providências. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL; no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, Inciso XVI, da Lei Orgânica do Município do Natal, e pelo Artigo 
201, § 6º da Resolução nº 337/05 – Regimento Interno – PROMULGA a seguinte Lei: 
Art. 1º Dispõe sobre a disponibilização e utilização de pulseira com QR Code para 
identificação e segurança de idoso e portadores de patologias mentais. 
Art. 2° Os objetivos desta Lei são:
I – garantir a integridade física e mental dos idosos ou portadores de doença mental;
II – possibilitar uma circulação segura e a prevenção de eventuais acidentes;
III – auxiliar em seu atendimento ou resgate em caso de emergência; 
Art. 3º A definição do rol de patologias que necessitem do uso da pulseira ficará sob a 
responsabilidade da Secretaria de Saúde. 
Art. 4º As Unidades de Saúde do Município do Natal devem disponibilizar a pulseira com QR 
Code mediante avaliação e indicação médica.
Parágrafo único. Havendo comprovante do diagnóstico das patologias selecionadas pela Secretaria 
de Saúde, é facultado ao paciente ou seu responsável legal requerer a pulseira à Unidade de Saúde. 
Art. 5º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei através de Decreto. 
Art. 6º Esta Lei entra em vigor 90 dias após a data de sua publicação.
Sala das Sessões, em Natal, 19 de junho de 2023.
Ériko Jácome - Presidente
Aldo Clemente- Primeiro Secretário
Felipe Alves - Segundo Secretário

LEI PROMULGADA Nº 691/2023
Institui o Programa de Treinamento em Primeiros Socorros para os motoristas do Sistema de 
Transporte Público de Passageiros do Município do Natal – STPP, e dá outras providências. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL; no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, Inciso XVI, da Lei Orgânica do Município do Natal, e pelo Artigo 
201, § 6º da Resolução nº 337/05 – Regimento Interno – PROMULGA a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica instituído o Programa de Treinamento em Primeiros Socorros para os motoristas 
do Sistema de Transporte Público de Passageiros do Município do Natal – STPP.
Art. 2º O programa instituído por esta Lei tem por objetivo treinar os motoristas para, em 
caso de acidente, atenderem seus passageiros com a prestação de primeiros socorros.
Parágrafo único. O programa referido no caput deste artigo se estenderá aos cobradores, bem como 
a qualquer outro agente do delegatório do serviço público que acompanhe as viagens nos veículos.
Art. 3º O treinamento dos motoristas e cobradores, bem como demais profissionais 
citados, será ofertado pela própria empresa delegatória do serviço público, obedecidas as 
instruções da STTU sobre o tema, e sob a supervisão desta.
Parágrafo único. O delegatório do serviço público de transporte pagará preço 
correspondente aos custos do treinamento.

Art. 5º O programa instituído por esta Lei consistirá em treinamento inicial e revisão 
periódica das instruções prestadas, a cada 1 (um) ano, ou quando em razão da alteração 
das normas relativas ao programa.
Art. 6º O Treinamento inicial será prestado antes de o condutor ou outros agentes 
destinatários do programa entrarem em serviço.
Parágrafo único. O primeiro treinamento será prestado a todos os destinatários do 
programa, no prazo máximo de 6 (seis) meses a partir da publicação desta Lei.
Art. 7º Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo no que couber.
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Sala das Sessões, em Natal, 19 de junho de 2023.
Ériko Jácome - Presidente
Aldo Clemente- Primeiro Secretário
Felipe Alves - Segundo Secretário

LEI PROMULGADA Nº 692/2023
Dispõe sobre a obrigatoriedade do agressor a reparar o custo de tratamento do animal 
vítima de maus-tratos no âmbito do Município do Natal. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL; no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, Inciso XVI, da Lei Orgânica do Município do Natal, e pelo Artigo 
201, § 6º da Resolução nº 337/05 – Regimento Interno – PROMULGA a seguinte Lei: 
Art. 1º Aqueles que praticarem o crime de maus-tratos contra animais, nos termos do art. 32 da 
Lei Federal nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, no âmbito do município do Natal, devem custear 
os tratamentos veterinários necessários para a recuperação completa dos respectivos animais.
Art. 2º As penalidades impostas nesta Lei não isentam o infrator da responsabilidade civil ou criminal.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em Natal, 19 de junho de 2023.
Ériko Jácome - Presidente
Aldo Clemente- Primeiro Secretário
Felipe Alves - Segundo Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1642/2023
Concede Título de Cidadão Natalense ao Senhor Gilvan Mikelyson Delmiro de Góis, e dá 
outras providências.  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Natalense ao Senhor Gilvan Mikelyson Delmiro de Góis.
Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada 
futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal do Natal, especialmente para esse fim. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Sala das Sessões, em Natal, 15 de junho de 2023.
Ériko Jácome - Presidente 
Aldo Clemente - Primeiro Secretário
Felipe Alves- Segundo Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1643/2023
Concede Título de Cidadã Natalense a Senhora Maria do Socorro da Silva Batista. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Natalense a Senhora Maria do Socorro da Silva Batista. 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em Natal, 22 de junho de 2023.
Ériko Jácome - Presidente 
Aldo Clemente - Primeiro Secretário
Felipe Alves- Segundo Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1644/2023
Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadão Natalense a Ladislao Pedroso 
Monte e dá outras providências. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Concede o Título Honorífico de Cidadão Natalense a Ladislao Pedroso Monte, em 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município do Natal. 
Parágrafo único. A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo 
Presidente da Câmara Municipal do Natal, especialmente para este fim. 
Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
Sala das Sessões, em Natal, 27 de junho de 2023.
Ériko Jácome - Presidente 
Aldo Clemente - Primeiro Secretário
Felipe Alves- Segundo Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1645/2023
Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadão Natalense ao Senhor Getúlio 
Nunes do Rêgo e dá outras providências. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Natalense ao senhor Getúlio Nunes do Rêgo, 


